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Handicaprådene er en succes 
Af velfærdsminister Karen Jespersen     
 
Det kan være svært at blive hørt, når man har særlige behov, og det kan være svært for andre at kende til 
disse behov. Jeg er derfor rigtig glad for at kunne konstatere, at en ny undersøgelse fra Velfærdsministeriet 
viser, at de kommunale handicapråd bliver hørt og har indflydelse på den førte politik i kommunerne.   
  
Mennesker med handicap har en række behov, som vi skal tage hensyn til, og som vi skal inkludere i 
beslutninger og nye initiativer. Godt inde i de nu lovpligtige handicapråds første valgperiode bad jeg derfor 
Center for Ligebehandling af Handicappede om at lave en undersøgelse af handicaprådene.  
 
Høringssvarene bliver fulgt 
Resultatet af undersøgelsen viser, at handicaprådene er en succes. Næsten alle rådsmedlemmerne er tilfredse 
med samarbejdet mellem de forskellige parter i handicaprådet, og de er ikke mindst tilfredse med 
kommunens sekretariatsbetjening af handicaprådet. Jeg vil også gerne fremhæve, at tre ud af fire af de 
spurgte rådsmedlemmer mener, at rådet får relevante initiativer i høring, og at politikere og forvaltning 
efterfølgende følger rådenes svar. Politikerne oplever da også, at deres arbejde i rådet klæder dem bedre på 
til efterfølgende at tage beslutninger.  
 
Det viser med al tydelighed, at handicaprådene spiller en vigtig rolle i dansk handicappolitik. Rådene er med 
til at sikre inklusion af mennesker med handicap, og de styrker dialogen mellem kommunalbestyrelsen, 
kommunens forvaltninger og de lokale handicaporganisationer.  
 

Handicaprådets arbejdsopgaver 
Medlemmerne af handicaprådene fortæller, at en af de opgaver, der fylder mest, er høringer. Rådet høres for 
eksempel om kvalitetsstandarder, tilgængelighed og trafikinitiativer. Men handicaprådene får også budgetter, 
sundhedsaftaler og tilsynsrapporter i høring.  

En anden opgave er udarbejdelsen af kommunale handicappolitikker. Mange handicapråd har selv taget 
initiativet til, at deres kommune skal have en handicappolitik. Hele 75 af de 77 kommuner, der deltog i 
undersøgelsen, har allerede en handicappolitik, eller de forventer at vedtage en i løbet af kort tid.  

Der er ingen tvivl om, at det har krævet et stort arbejde at nå så langt på så kort tid. Undersøgelsen viser da 
også, at i flere råd løfter få rådsmedlemmer en stor del af arbejdet. Der er stadig udvalg og områder i de enkelte 
kommuner, der glemmer at sende tiltag i høring i handicaprådene, og der er stadig handicapråd, der mangler at få deres 
arbejdsgange ordentligt på plads. Det skal selvfølgelig blive endnu bedre. Men resultaterne viser med al tydelighed, at 
vi med handicaprådene har fået et forum, der kan udvikle sig endnu mere, men allerede har stor betydning for, at 
mennesker med handicap tænkes ind og bliver en del af hverdagens politiske beslutninger.   
 
Rapporten ’Kommunale handicapråd – erfaringer og gennemslagskraft 2008’ kan downloades på 
www.vfm.dk  
 
 
 


